PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

LEI N° 6.182, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018.

Autoriza o Município de Pindamonhangaba a contratar

operação de crédito com a Caixa Econômica Federal e

dá outras providências.

Dr. Isael Domingues, Prefeito do Município de Pindamonhangaba, no uso de suas

atribuições legais, faz saber que a Câmara de Vereadores aprova e ele promulga a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a contratar operação

de crédito junto à Caixa Econômica Federal, até o valor de R$ 8.000.000,00 (oito milhões de

reais), no âmbito do programa FINISA - despesas de capital, destinados à construção de 02

(dois) terminais rodoviários e obras de infraestrutura neste município, observada a legislação

vigente, em especial as disposições da Lei Complementar n° 101, de 04 de maior de 2000.

Art. 2° Fica o Município autorizado a oferecer vinculação em garantia das

operações de crédito, pelo tempo de vigência do contrato de financiamento e até a liquidação

total da dívida, as receitas oriundas de transferências do Fundo de Participação dos Municípios

— FPM (art. 159, inciso I, alínea b da CF), em montante necessário e suficiente para a

amortização das parcelas do principal e o pagamento dos acessórios da dívida.

Parágrafo único - Para a efetivação da vinculação em garantia dos recursos

previstos no caput deste artigo, fica a Caixa Econômica Federal autorizada a transferir os

recursos vinculados nos montantes necessários à amortização da dívida nos prazos

contratualmente estipulados.

Art. 3° Os recursos provenientes da operação de crédito a que se refere esta Lei

deverão ser consignados como receita no Orçamento ou em créditos adicionais, nos termos do

inc. II, § 1°, art. 32, da Lei Complementar 101/2000.

Art. 4° Fica o Município autorizado a assinar contratos, convênios, aditivos e

termos que possibilitem a execução da presente Lei, bem como aceitar as condiçõe

Av. Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400, CEP 12420-010 — PINDAMONHANGABA SP - T 	e (12) 3644-5

WWw.pindamonhangaba.sp.gov.br
o

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

estabelecidas pelas normas referentes às operações de crédito vigentes à época da assinatura

dos contratos de financiamento.

Art. 5° O Orçamento municipal consignará, obrigatoriamente, as dotações

necessárias às amortizações e aos pagamentos dos encargos anuais, relativos aos contratos de

financiamento a que se refere o artigo primeiro.

Art. 6° Fica o Chefe do Executivo autorizado a abrir créditos adicionais destinados

a fazer face aos pagamentos de obrigações decorrentes das operações de crédito ora

autorizadas.

Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Pindat 	ngaba, lide dezembro de 2018.

D . Isael Do
P efeito Mu

rogues
icipal

Mair . 	a iin"..2 Bertogna
Secretária da Fazenda e Orçamento

Registrada e publicada na Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos em 13 de
dezembro de 2018.

SM/Projeto de Lei 132/2018

Av. Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400, CEP 12420-010 PINDAMONHANGABA SP - Telefone (12) 3644-5600
www.pindamonhangaba.sp.gov.br

2

	Page 1
	Page 2